
COMUNE DI MADRUZZO
Provincia di Trento

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 136 DI DATA 02/09/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE FRA IL COMUNE DI MADRUZZO E
LA STAZIONE DEI CARABINIERI DI MADRUZZO PER L’ACCESSO AI
DATI DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA.

L’anno 2024 il giorno 2 del mese di Settembre alle ore 18.00  nella sala consiliare del Municipio di
Madruzzo, formalmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 BORTOLI ARCH. MICHELE  Sindaco SI

 CHISTE' LORENZO Vicesindaco SI

 CHIELLINO CARLOTTA Assessore NO

 SALVATI SARA Assessore NO

 RICCI NICOLA Assessore SI

Partecipa la Segretaria Comunale, Dott.ssa Martina Rizzi. 

Essendo legale il numero degli  intervenuti,  assume la presidenza il  Sindaco,  BORTOLI ARCH.
MICHELE.

136-2024 - Delibere di Giunta - Albo - Allegato Utente 6 (A06)



OGGETTO:  APPROVAZIONE CONVENZIONE FRA IL COMUNE DI MADRUZZO E LA STAZIONE
DEI  CARABINIERI  DI  MADRUZZO  PER  L’ACCESSO  AI  DATI  DEL  SISTEMA  DI
VIDEOSORVEGLIANZA.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che l’Amministrazione  ha  realizzato  su  parte  del  territorio  comunale  un  impianto  di
videosorveglianza, attraverso l’installazione di n. 32 telecamere presso gli abitati di Calavino e di Sarche,
posizionate in diversi siti ubicati nei punti strategici già individuati in collaborazione con i Carabinieri di
Madruzzo, per finalità di controllo del territorio comunale, di tutela della sicurezza urbana e di prevenzione
e repressione dei reati.

Considerato che a tale sistema, attualmente, può accedere solamente il designato responsabile dell’Ufficio
Tecnico Gestionale e Ambiente nonché la Ditta incaricata alla manutenzione.

Rilevato che il Parlamento Europeo in data 27 aprile 2016 ha approvato il Regolamento UE n. 2016/679
relativo alla  protezione delle  persone fisiche con riguardo al  trattamento dei  dati  personali,  nonché alla
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE. 

Vista la  Direttiva  UE n.  2016/680 del  27 aprile  2016 relativa  alla  protezione delle  persone fisiche con
riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti ai fini di prevenzione, indagine,
accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera circolazione di tali
dati e che abroga la decisione quadro 2008/977/GAI del Consiglio.

Visto il  d.lgs.  10  agosto  2018,  n,  101,  Disposizioni  per  l'adeguamento  della  normativa  nazionale  alle
disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016,
relativo alla  protezione delle  persone fisiche con riguardo al  trattamento dei  dati  personali,  nonché alla
libera circolazione di tali dati.

Ricordato che il Garante per la protezione dei dati personali ha emanato in data 8 aprile 2010 uno specifico
provvedimento in materia di videosorveglianza dettando prescrizioni  specifiche per l’uso di tali  sistemi,
ferme restando le disposizioni generali in tema di protezione dei dati personali.

Vista la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  12,  di  data  18  febbraio  2020,  con  la  quale  è  stato
approvato il regolamento degli impianti di videosorveglianza del Comune di Madruzzo.

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 16, di data 12 febbraio 2024, con la quale è stato approvato
il  “Disciplinare  –  programma  per  l’utilizzo  degli  impianti  di  videosorveglianza”,  contenente  le  regole
operative per la gestione dell’impianto stesso.

Preso atto che attualmente la visione delle immagini riprese ed archiviate o il ritiro di copie da parte degli
ufficiali o agenti di Polizia Giudiziaria può avvenire solo previa richiesta scritta inoltrata al designato per la
gestione del sistema di videosorveglianza, indicando i nominativi e le qualifiche delle persone incaricate di
visionare e prelevare le immagini, attestante che tale ricerca è giustificata dalla necessità di acquisire notizie
e informazioni utili all’accertamento di reati o per fini di sicurezza pubblica.

Preso atto, altresì, che è possibile stipulare una convenzione  ad hoc con le competenti Forze dell’Ordine
per consentire l’accesso autonomo ai dati del sistema di videosorveglianza.

Considerato che il Comandante della Stazione dei Carabinieri di Madruzzo, su proposta dell’Ente inviata in
data 22 agosto 2024 sub Prot. n. 8284, ha manifestato l’interesse alla stipula di una convenzione con il
Comune di Madruzzo per l’accesso ai dati del sistema di videosorveglianza (nota pervenuta sub Prot. n.
8346 di data 23 agosto 2024).



Ritenuto  opportuno addivenire  alla  stipula  della  convenzione  in  un’ottica  di  maggiore  sinergia  e
collaborazione al fine di prevenire e reprimere eventuali reati e di supportare le Forze dell’Ordine nelle loro
funzioni dirette a garantire e tutelare la sicurezza dei cittadini e del patrimonio pubblico.

Concordato con l’Ufficio Tecnico comunale, per quanto riguarda le modalità di accesso, l’opportunità che
lo stesso avvenga attraverso accesso diretto  al  software con assegnazione di  apposite  credenziali  previa
individuazione nominativa dei soggetti autorizzati al trattamento dei dati.

Considerato che, come chiarito dal RPD con nota pervenuta in data 29 dicembre 2023 sub Prot. n. 13555:
- l’accesso e il collegamento diretto dei carabinieri alla banca dati del sistema di videosorveglianza

territoriale del Comune si configura come una fattispecie di comunicazione tra titolari autonomi del
trattamento.

- Ai sensi del comma 1 bis dell’art. 2 ter del d.lgs. n. 196/2003, come novellato a seguito dell’entrata
in  vigore  del  GDPR,  tale  accesso  si  configura  quale  fattispecie  legittima  di  comunicazione
istituzionale in quanto necessaria per l’esercizio di pubblici poteri attribuiti agli stessi.

- La formalizzazione,  condivisione e sottoscrizione di  una convenzione tra Comune e Carabinieri
risulta  necessaria  affinché  suddetta  operazione  di  comunicazione  dei  dati  personali,  mediante
accesso e collegamento diretto dei Carabinieri alla banca dati del Comune avvenga nel rispetto e in
conformità alla normativa in materia di trattamento dei dati personali con riferimento ai principi di
pertinenza e proporzionalità del trattamento nonché di sicurezza.

Visto e condiviso lo schema di convenzione fra il Comune di Madruzzo e la Stazione dei Carabinieri di
Madruzzo  per  l’accesso  ai  dati  del  sistema  di  videosorveglianza,  nel  testo  allegato  alla  presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale.

Atteso che nella convenzione trovano disciplina i casi e le finalità specifiche per cui i Carabinieri possono
accedere alle immagini, le modalità di accesso all’impianto e si declinano le responsabilità dei due titolari
autonomi.

Ritenuto di dare indicazione al responsabile del Servizio Tecnico, Gestionale e Ambiente, quale designato
per  la  gestione  del  sistema  di  videosorveglianza,  di  provvedere  per  il  tramite  della  ditta  incaricata
dell’assistenza e manutenzione dell’impianto all’assegnazione di credenziali di accesso diretto al software al
personale nominativamente indicato dalla Stazione dei Carabinieri  di Madruzzo, una volta sottoscritta la
convenzione.

Visto il codice degli enti locali della Regione Autonoma T-AA approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e
s.m.

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Segretario comunale ai sensi dell’art. 185 del
codice  degli  enti  locali  della  Regione  Autonoma  T-AA  approvato  con  L.R.  3  maggio  2018,  n.  2,
prescindendo dal parere in ordine alla regolarità contabile in quanto la presente deliberazione non risulta
rilevante sotto il profilo contabile e/o finanziario.

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.;

Visto il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano, 

D E L I B E R A

1) di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, lo schema di convenzione fra il Comune e la
Stazione dei Carabinieri di Madruzzo per l’accesso ai dati del sistema di videosorveglianza del Comune
di Madruzzo, nel testo allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;



2) di demandare al Sindaco la sottoscrizione del suddetto accordo;
3) di dare indicazione al responsabile del Servizio Tecnico, Gestionale e Ambiente, quale designato per

la  gestione  del  sistema  di  videosorveglianza,  di  provvedere  per  il  tramite  della  ditta  incaricata
dell’assistenza  e  manutenzione  dell’impianto  all’assegnazione  di  credenziali  di  accesso  diretto  al
software al personale nominativamente indicato dalla Stazione dei Carabinieri di Madruzzo, una volta
sottoscritta la convenzione;

4) di  dichiarare la  presente  deliberazione,  a  seguito  di  apposita  votazione  unanime  favorevole,
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018,
n. 2 al fine di consentire la sollecita sottoscrizione della convenzione;

5) di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari contestualmente all’affissione all’albo
web sul sito www.comune.madruzzo.tn.it  ;  

6) di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, avverso la presente deliberazione
sono ammessi i seguenti ricorsi:

a) opposizione alla Giunta comunale durante il  periodo di pubblicazione, ai sensi  dell’art.  183
comma 5 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2;

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n.
02.07.2010, n.104;

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni,  ai  sensi  dell’art.  8 del
D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.

I ricorsi b) e c) sono alternativi.
In materia di affidamento di lavori pubblici, servizi e forniture, si richiama la tutela processuale di cui
al D.Lgs n. 104/2010. In particolare:

- il termine per il ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa è di 30 giorni
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.



COMUNE DI MADRUZZO

Pareri

161

APPROVAZIONE CONVENZIONE FRA IL COMUNE DI MADRUZZO E LA STAZIONE DEI
CARABINIERI DI MADRUZZO PER L’ACCESSO AI DATI DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA.

2024

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

27/08/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Martina Rizzi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.)
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
BORTOLI ARCH. MICHELE

LASEGRETARIA COMUNALE
DOTT.SSA MARTINA RIZZI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D. Lgs n.82/2005

Copia analogica conforme al documento informatico originale munito della prescritta firma digitale valida e non
revocata. Il Responsabile.
Documento firmato da:

BORTOLI MICHELE in data 05/09/2024
Rizzi Martina in data 04/09/2024



COMUNE DI MADRUZZO
Provincia di Trento

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

DELIBERAZIONE DI Giunta Com.le N. 136 DI DATA 02/09/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE FRA IL COMUNE DI MADRUZZO E LA
STAZIONE DEI  CARABINIERI  DI  MADRUZZO PER L’ACCESSO AI  DATI
DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA.

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo informatico di questo Comune dal 06/09/2024
al 16/09/2024 per 10 giorni consecutivi, ed è divenuta esecutiva il 02/09/2024.

La Segretaria Comunale
Dott.ssa Martina Rizzi


